



رهبر انقلاب در دیدار جمعی از فرماندهان ارشد نیروهای مسلح:

## علت افزایش حملات دشمنان احساسی خطر آنان از قدرت فزاینده ایران است

صفحه ۲

دوشنبه ۲۰ فروردین ۹۷ - ۲۲ رجب ۱۴۲۹ - ۹ آوریل ۲۰۱۸

# اقتصاد

روزنامه صبح ایران

شورای شهر تهران به استعفای شهردار پایتخت رای منفی داد

## نجفی پشت در بسته خروج از بهشت

صفحه ۱

سال یازدهم - شماره ۳۹۶۱ - ۱۶ صفحه - ۱۰۰۰ تومان



گزارش میدانی «ابتکار» نگرانی مردم از افزایش قیمت دلار را مورد بررسی قرار داد

# جنجال دلار در شهر

به همراه گزارش هایی درباره تلاش مجلس برای کنترل نرخ ارز و تبعات سیاسی بی ثباتی قیمت دلار

صفحه های ۵، ۲ و ۱

## ولایتی در جمع خبرنگاران:

## آمریکا از برجام خارج شود، ایران بر اساس مصلحت خود عمل می کند



این که اجازه دخالت در امور بیکدیگر را دهند. وی ادامه داد: اگر حضوری در صحنه های بین المللی و منطقه ای هم وجود دارد بر اساس همکاری مشترک است. سوره تجربه خوبی بود با وجود عدم شناختی که وجود داشت اما عملکرد دو طرف عالمانه و مدبرانه بوده و این همکاری ها می تواند در حوزه آسیای مرکزی، کل آسیا و قفقاز هم تسری یابد.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل همچنین در پاسخ به سوال دیگری در خصوص تبادل آرزوی بین ایران و روسیه با توجه به وضعیت قیمت دلار، گفت: این موضوعی است که توسط اقتصاددانان و متخصصین پولی و بانکی باید بحث شود اما با یک ارزیابی کلی می توان به این نتیجه رسید که یکی از راه های نجات کشورها در رابطه با مسائل اقتصادی و پولی این است که پول ملی خود را تقویت کنند.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل افزود: روابط دو کشور باید بر اساس شناخت و اعتماد متقابل باشد و گفتوگوهایی که بین ما انجام می شود، می تواند هموارکننده راه روابط بین ایران و روسیه باشد و تا به حال مسئولین جمهوری اسلامی ایران هم بیان کرده اند که ما در یک مسیر روابط راهبردی هستیم.

وی ادامه داد: همکاری های ایران و روسیه در سوره، مجموعه همکاری های راهبردی بود و امیدواریم در آینده در مسائل مربوط به خزر، قفقاز، آسیای مرکزی، افغانستان و شانگهای هم گام هایی را برداریم البته مقرر شد این دیدارها با فواصل نزدیکتری ادامه یابد.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با تاکید بر این که «رابطه ایران و روسیه هر روز شکوفاتر می شود»، گفت: این شکل رابطه بر اساس احترام متقابل، حقوق برابر و همکاری نزدیک و صمیمانه می توان گفت در دوره جدید پی سلفه است. ایران و روسیه هر دو به عنوان کشورهای مستقل با هم همکاری می کنند بدون

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با بیان این که «جمهوری اسلامی ایران پایبند به برجام است»، گفت: ایران با توجه به اقتداری که در تصمیم گیری های بین المللی و منطقه ای دارد هر نوع گزینه های که به مصلحت ملی باشد را در صورت خروج آمریکا از برجام انتخاب می کند.

مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با بیان این که «جمهوری اسلامی ایران پایبند به برجام است»، گفت: ایران با توجه به اقتداری که در تصمیم گیری های بین المللی و منطقه ای دارد هر نوع گزینه های که به مصلحت ملی باشد، انتخاب می کنیم.

## یادداشت

### به کجا چنین شتابان؟ تومن از دلار پرسید



کلی علی اکبر

یکشنبه ۱۹ فروردین ۹۷ به عنوان روز پر التهاب ارز و دلار در تاریخ اقتصاد ایران ثبت خواهد شد. روزی که دلار مرز دهشتناک پنج هزار و هشتصد تومان را درنوردید و به دامنه اضطراب شش هزار تومان نزدیک شد. سکه از یک میلیون و نصد هزار تومان گذشت و در عین حال شاخص های بورس در بازار سهام افت لحظه به لحظه ای را شاهد بود.

افزایش شدید و ناگهانی نرخ دلار در حالی رقم می خورد که قیمت آن یک سال پیش، یعنی در روزهای نخست فروردین ۹۶ بیشتر از ۳۸۰۰ تومان نبود. این رقم هر چند که در بهمن ماه سال گذشته روزهای پر نوسان و نگران کننده ای را پشت سر گذاشت و به قیمت ۴۹۰۰ تومان رسیده بود، ولی با سیاست گذاری موقت بانک مرکزی سرانجام با سال ۹۶ در کمال ۴۸۰۰ تومان خدا حافظی کرد.

روزهای تعطیل و گشت و گذار و دیدهبوسی های عید با گوشه چشم های گرانی ارز هم بیگانه نبود. میهمان ها پس از عید مبارکی و احوالپرسی های معمول خیر از عبور دلار از پنج هزار و ده تومان می دادند. بزرگترها می گفتند خدا بخیر کند. تعطیلات دامنه دار ۹۷ سرانجام به پایان رسید و جاده ها از قفل ترافیکی و جنگل ها و درختان از هجوم وحشتناک شکسته شدن و آتش سوزی نفس نازهای کشیدند که حمله کنندگان به بازار ارز و سکه چنان بردند صبر از دل که ترکان خون ریغما را اما چرا؟! و به چه دلیل دلار، بیرو و سکه فقط در طول یک یا دو روز آغازین کاری در سال جدید به ناگاه سرسام آورترین گزیده های گرانی را طی کردند؟! دانش اقتصاد حکم می کند که ریشه های گرانی ارز را در دلایل اقتصادی جست و جو کنیم. اقتصاد می گوید که ارز هم نوعی کالا است و قانون ساده عرضه و تقاضا نرخ آن را تعیین می کند.

در چنین بایسته ای باید ببینیم در روند عرضه دلار چه اتفاق ناگواری رخ داده است که تقاضا و در نتیجه قیمت به حد مشقت رسیده است. می دانیم که عمده منبع تامین دلار در کشور ما وابسته به تولید و فروش نفت است. در ماه های اخیر هیچ اتفاق بدی برای تولید و فروش نفت و در نتیجه ارزآوری آن نیفتاده است. علاوه، قیمت جهانی نفت در کمال هفتاد دلار روزهای آرامش دلنشینی را برای همه کشورهای تولید کننده نفت رقم زده است. امیدبخش تر آن که هیچ تهدیدی هم برای بازار جهانی و نیز ملی و کشوری عرضه نفت و قیمت آن در آینده وجود ندارد. پس گرانی مشقت بار دلار در بازار تهران به هیچ روی دلایل اقتصادی نمی تواند داشته باشد.

اگر چنین است پس دلایل گرانی موحد ارز را باید در بازار سیاست و علت های روانی بی جویی کنیم. در علت های سیاسی، همه چیز به ترامپ و ۱۲ ماه می یا ۲۲ اردیبهشت برمی گردد. ۲۳ روز دیگر تا تعیین تکلیف برجام توسط رئیس جمهوری پیش بینی ناپذیر مانده است. همچنان که جهش قیمت دلار را هیچ دلیل عقلی و اقتصادی پشتیبانی نمی کند، خروج آمریکا از برجام نیز با هیچ گزاره معقول سیاسی و اندیشمندانه حمایت نمی شود. ولی نکته این است که رئیس جمهوری خارج از گزاره های عقل سیاسی بر بزرگترین قدرت اقتصادی و نظامی جهان حاکم شده است. در چنین شرایطی، روحها و روان ها بیش و پیش از هر چیزی آزرده می شود. امنیت روانی به مخاطره می افتد و اقتصاد آسیب پذیر می شود. موجودی های پولی و سرمایه ای به گونه های امنیت داری مانند دلار تبدیل می شود و سرمایه ها از بازار نااطمینانی داخلی به بازارهای دارای امنیت خارج از کشور مهاجرت می کند. بنا بر این، راه چاره و علاج در چنین شرایطی طبیعتاً راه حل های اقتصادی و تزریق ارز به بازار، که بازگرداندن امنیت روانی و اعتماد به آینده کشور در سپهر دیپلماسی جهانی است.

\*روزنامه نگار

## خبر

صالحی تشریح کرد

### ماجرای تبدیل فردو به زمین فوتبال چه بود؟

رئیس سازمان انرژی اتمی تاکید کرد که اگر غربی ها از برجام خارج شوند، ۴ روزه به غنی سازی ۲۰ درصد باز می گردیم.

علی اکبر صالحی در گفتوگو با خانه ملت؛ با اشاره به فرارسیدن روز ملی فناوری هسته ای، از روزنامه ای از ۸۲ اثر در حوزه هسته ای خبر داد و گفت: بخش عمده ای از این آثار توسط صدوسیما به نمایش گذاشته می شود. رئیس سازمان انرژی اتمی در خصوص بازگشت پذیری ایران در صورت خروج آمریکا از برجام گفت: در طول مذاکرات هسته ای زمانی که مذاکرات انجام می شد، همواره این موضوع را مدنظر داشتیم که اگر آمریکایی خلف وعده کردند و قرار بر بازگشت پذیری باشد، تعهدات لازم را بپذیریم. وی با بیان اینکه اگر دستور از سوی مسئولان ارشد نظام ابلاغ شود مبنی بر اینکه به ۲۰ درصد غنی سازی بازگردیم، در عرض ۴ روز این کار صورت خواهد گرفت. ادامه داد: این موضوع پیام زیادی دارد و مباحثی چون فردو، ۲۰ درصد و زمان کوتاه ۴ روز برای بازگشت به ۲۰ درصد پیام های مختلفی برای آمریکایی ها دارد. صالحی با اشاره به اینکه برخی در افکار عمومی جا انداخته اند که فردو تبدیل به زمین بسکتبال و فوتبال شده است، یادآور شد: ممکن است افکار عمومی از این اطلاعات نادرست متأثر شوند، اما فردویی که می تواند در عرض ۴ روز غنی سازی ۲۰ درصد را آغاز کند، یعنی هنوز زنده است. وی افزود: بازگشت پذیری ما در سطح بسیار وسیع تر و بالاتری نسبت به قبل خواهد بود که امیدواریم خروج از برجام اتفاق نیفتد، اما اگر این اتفاق رخ دهد، یک چالش علمی است که حتی سفیر فرانسه در واشنگتن به این موضوع به آمریکایی ها اعتراض کرده بود که اگر ایران بخواهد بازگشت پذیری را انجام دهد و غنی سازی در سطح بالاتر و وسیع تر شروع کند، ما باید چه کنیم؟ رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: غربی ها می دانند که ما در چه وضعیتی قرار داریم.



دست آفریده های ها کوپیان

برای همراهانی که یگانگی را جستجو و تجربه می کنند.

ها کوپیان

MADE TO MEASURE